

Aleg. 219.

Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego o wniosku posła Michalskiego
i Towarzyszy w sprawie dostaw wojskowych.

Wysoki Sejmie!

Na dniu 5. lutego przekazał Wysoki Sejm komisji gospodarstwa krajowego, wniosek posła Michalskiego i towarzyszy, następującej treści:

1. Wzywa się c. k. Rząd, ażeby sprawę dostawy mięsa dla garnizonu lwowskiego we właściwej drodze zbadał i poczynił stosowne zarządzenia z jak największym uwzględnieniem dostawców krajowych.

2. Poleca się komisji przemysłowej, tudzież krajowej komisji rolniczej, ażeby rozpatrzyła dokładnie rozmaite dostawy dla państwa, zbadała, które z nich w kraju uskutecznione być mogą i przedstawiła stosowne wnioski w kierunku zapewnienia obszerniejszego zakresu dostaw dla przemysłowców i rękodzielników naszego kraju,

a również, ażeby zbadała sprawę kucia koni dla osób prywatnych przez weterynarzy i konnałów wojskowych i postawiła celem usunięcia tego nadużycia odpowiednie wnioski, lub zarządziła temu w sposób, jaki uzna za stosowny.

Komisya gospodarstwa krajowego nie jest w możności u schyłku sesji sejmowej w szerszej mierze podjąć badania nad całością przedmiotu, poruszonego przez wnioskodawców. Ze względu jednak na ważność sprawy dla całego gospodarstwa krajowego, zarówno dla rolnictwa jak i dla przemysłu, pragnie komisya podnieść najważniejsze momenta.

Fakt oddania z dniem 1. kwietnia 1894 dostawy mięsa i tłuszczów dla garnizonu lwowskiego na lat sześć, względnie na lat 10 przez c. k. Zarząd wojskowy wbrew dotychczasowej praktyce przedsiębiorcy węgierskiemu, musi komisya uważać za ubolewania godny i bezsprzecznie szkodliwy dla hodowli bydła, którą kraj innemi środkami popierać pragnie. Okazało się przytem, że i zarząd wojskowy poniósł szkodę, gdyż okazało się, że dostarczone przez węgierskiego dostawcę mięso jest i gorsze i droższe. Gdy podobno i dla innych garnizonów przy dostawach niedostatecznie są uwzględniane interesa produkcji krajowej, i dostawa mięsa dotąd jeszcze prawie wyłącznie przez pośredników, nie zawsze krajowców i nie zawsze krajowego towaru jest uskutecznią, a dostawa bezpośrednia przez producentów, która w innych gałęziach dostaw wojskowych z obustronnym interesem choć częściowo zaprowadzoną została, dotąd przy

mięsie nie została użyta, komisya gospodarstwa krajowego sądzi, że istotnie w tym kierunku należy poczynić odpowiednie dochodzenia i usiłowania.

Dlatego ograniczając się do podniesienia tej jednej sprawy z wniosku posła Michalskiego i towarzyszy;

Komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Wzywa się c. k. Rząd, ażeby przy dostawach bydła i mięsa dla garnizonów wojskowych w Galicyi uwzględnił ile możności dostawców krajowych, a wyłącznie bydło krajowe.

2. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby przy pomocy krajowej komisji rolniczej, rozpatrzył sprawę dostaw bydła i mięsa dla wojska i przyszedł ewentualnie z wnioskami.

We Lwowie dnia 5. lutego 1895.

Przewodniczący:

Polanowski w. r.

Sprawozdawca:

Rutowski w. r.